Salecchi, Nobile menata da Gio. Andrea Calderoni e Filippa congiuntasi in nuziale nodo con Giambattista Quarantini, tutte e tre viventi e vedove nel 1543, secondo si raccoglie dalle tavole testamentarie della loro madre, spettanti a' 3 agosto dell'antidetto anno, mentre per contrario di Giobbe, giureconsulto e conte palatino, ed insignito dell'apostolico privilegio di creare notai, oltre alle cospicue cariche da esso rette di capitano della valle d'Amone, di priore degli anziani e di giudice ordinario, rinviensi ricordo in molti rogiti dal 1483 al 1520, al di primo febbraio del qual anno spetta il testamento del medesimo, donde benchè sembri volersi apprendere il fratello di lui Mengo aver a que' giorni dall'italica Atene fatto già ritorno al suol natio, perocchè in quello lasciava Giobbe *clarissimo physico magistro Mengo blanchello ipsius testatoris germano et Julio predicti mag. Menghi blanchelli filio si interfuerint exequiis et sepulture dicti testatoris unum caputium etc.*, tuttavia gli è indubitato proseguir questi a dimorar per anche in Firenze, entrandocene mallevadore un mandato di procura fatto colà a' 6 del febbraio per deputare chi a suo nome pigli possesso dell'ereditata casa del testè defunto suo fratello, appresso averci additato l'altro fratello Girolamo siccome di recente passato di vita, senza verun motto di Taddeo, il che ne tira a credere essere quegli allora da buona pezza mancato all'umana famiglia, ordinando altresì che ad una cotal cappella eretta nella sua parrocchiale chiesa di s. Severo *et per testatorem ut ipse asseruit constructe fiat per commissarios eius expensis hereditatis dicti testatoris una Ancona seu tabula pro altari dicte capelle dicte nativitati beatiss. virg. marie ac s. nicolao de tolentno et b. marie magd. que Ancona seu tabula debeat fieri spatio quinque annorum si antea non fuerit facta per ipsum testatorem eo vivente pro qua Ancona expendantur ad minus libre vigintiquinque bon.*

Poco tempo sopravvisse Giobbe alla testamentaria sua disposizione, stante che da un atto notarile de' 7 settembre dell'anno stesso si annunzia egli come già estinto, senza punto lasciar prole dal suo connubio con Caterina d'Ambrogio Saraceni da Vicenza.

Conforme abbiamo dal Mazzuchelli, *Bianchelli Giobbe Poeta Latino, forse Fiorentino, il quale fioriva nel 1480, lasciò alcune Poesie Latine, che MSS. si conservano in fine del Cod. 381 della Libreria Gaddiana, intitolato: Quaderno de' Cambj di Taddeo Gaddi. Uno di detti Componimenti è indirizzato al Magnifico Lorenzo de' Medici, e l'altro ad Ugolino Verini.* Ora andrebbe egli per avventura errato chi si desse a credere non tornar di soverchio ardito riconoscere in codesto poeta il nostro Giobbe? Le circostanze del nome, cognome, stagione, in cui quegli vivea, e dall'aver avuto un fratello, che lunghi anni dimorò in Firenze, mi spingono a contrario sentire.